época, Celso Amorim, ao afirmar que: “o quadro de evasão [dos militares] 

preocupa”7. 

Quantificando a evasão dos militares de carreira da linha combatente do EB 

das turmas com ano de formação compreendidas entre 1989 a 2014, tem-se que 

houve 2.477 [duas mil, quatrocentas e setenta e sete] demissões, sendo 2.117 [duas 

mil, cento e dezessete] de militares formados pela Escola de Sargento das Armas 

(EsSA) e 360 [trezentas e sessenta] de militares formados pela Academia Militar das 

Agulhas Negras (AMAN), as quais representam um índice de evasão de 8,61% e 

3,25%, respectivamente, dos militares formados pela EsSA e pela AMAN.